



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ 上場取引所 東  
 コード番号 1762 URL <https://www.takamatsu-cg.co.jp/>  
 代表者（役職名）代表取締役社長 （氏名）高松 浩孝  
 問合せ先責任者（役職名）執行役員グループ経営管理本部管掌 （氏名）不破 徳彦（TEL）03-3455-8108  
 半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月9日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	162,133	13.1	2,588	△22.5	2,141	△37.6	531	△54.0
2024年3月期中間期	143,298	11.3	3,339	18.0	3,430	15.4	1,154	△16.2

（注）包括利益 2025年3月期中間期 1,428百万円（△30.0%） 2024年3月期中間期 2,041百万円（△7.1%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	15.26	—
2024年3月期中間期	33.17	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	254,491	133,578	52.5
2024年3月期	245,149	134,069	54.7

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 133,536百万円 2024年3月期 134,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	27.00	—	55.00	82.00
2025年3月期	—	41.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	41.00	82.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	22.7	350,000	11.9	13,000	11.6	12,000	6.1	7,000	△23.6	201.04

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	34,818,578株	2024年3月期	34,818,578株
2025年3月期中間期	36株	2024年3月期	36株
2025年3月期中間期	34,818,542株	2024年3月期中間期	34,818,554株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	6
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 連結受注高・連結売上高の状況	7

## 1. 当中間期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用の緩やかな改善や、名目賃金の増加がみられ、景気は緩やかな回復基調が続いている一方、円安による物価の上昇、世界情勢の緊迫化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、建設市場においては国土強靱化対策等により公共建設投資は底堅く、民間建設投資においても企業の設備投資意欲が堅調であり、全体として底堅い受注環境を維持しているものの、原材料価格や資機材価格の高騰、労務需給の逼迫等により、利益面では厳しい事業環境が継続しております。

また戸建住宅市場においては、政府の住宅支援策は継続され住宅ローンの変動金利も低水準で維持されている一方、今後の金利上昇や、建設コストの高止まりによる住宅販売価格の高騰、実質賃金の伸び悩みにより、楽観はできない状況となっております。

当中間連結会計期間の受注高は192,714百万円(前年同期比17.8%増)、売上高は162,133百万円(前年同期比13.1%増)となりました。利益につきましては、建設事業における原価高騰の影響が大きく、営業利益は2,588百万円(前年同期比22.5%減)、経常利益は2,141百万円(前年同期比37.6%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は531百万円(前年同期比54.0%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△2,691百万円およびその他の調整額34百万円であります。

#### (建築事業)

受注高は116,726百万円(前年同期比41.2%増)、完成工事高は77,105百万円(前年同期比12.6%増)となり、セグメント利益は大型工事における採算悪化により124百万円(前年同期比90.6%減)となりました。

#### (土木事業)

受注高は37,107百万円(前年同期比30.8%減)、完成工事高は48,533百万円(前年同期比0.1%増)となり、セグメント利益は2,060百万円(前年同期比22.8%減)となりました。

#### (不動産事業)

売上高は木造戸建て住宅事業の伸張等により36,493百万円(前年同期比38.7%増)となり、セグメント利益は3,060百万円(前年同期比68.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9,342百万円増加し、254,491百万円となりました。

その主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が10,079百万円、不動産事業支出金が4,232百万円増加した一方、販売用不動産が4,077百万円、未収入金が1,657百万円減少したことによるものです。

#### (負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ9,832百万円増加し、120,912百万円となりました。

その主な要因は、短期借入金が7,000百万円、未成工事受入金が4,498百万円増加したことによるものです。

#### (純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ490百万円減少し、133,578百万円となりました。

その主な要因は、為替換算調整勘定が989百万円増加した一方、親会社株主に帰属する中間純利益531百万円の計上と配当金の支払1,915百万円により利益剰余金が1,383百万円減少したことによるものです。

以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は133,536百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ2.2ポイント減少し52.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日付で公表いたしました予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(2024年11月13日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	26,785	27,230
受取手形・完成工事未収入金等	97,248	107,327
販売用不動産	28,005	23,928
未成工事支出金	1,573	1,920
不動産事業支出金	18,209	22,442
未収入金	4,972	3,315
その他	2,911	2,819
貸倒引当金	△100	△103
流動資産合計	179,605	188,880
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	15,702	15,721
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	2,353	2,153
船舶(純額)	988	948
土地	27,733	27,761
リース資産(純額)	88	125
建設仮勘定	13	54
有形固定資産合計	46,880	46,764
無形固定資産		
のれん	676	591
その他	933	962
無形固定資産合計	1,610	1,554
投資その他の資産		
投資有価証券	7,982	7,632
繰延税金資産	6,628	7,139
その他	2,640	2,717
貸倒引当金	△198	△196
投資その他の資産合計	17,053	17,291
固定資産合計	65,543	65,610
資産合計	245,149	254,491

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	29,779	29,962
短期借入金	6,000	13,000
未払法人税等	2,804	2,031
未成工事受入金	28,982	33,481
完成工事補償引当金	730	683
賞与引当金	4,311	5,141
その他	8,828	6,620
流動負債合計	81,436	90,920
固定負債		
社債	15,000	15,000
繰延税金負債	505	503
再評価に係る繰延税金負債	231	231
船舶特別修繕引当金	65	55
退職給付に係る負債	11,728	12,110
その他	2,110	2,090
固定負債合計	29,642	29,991
負債合計	111,079	120,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	797	797
利益剰余金	127,822	126,438
自己株式	△0	△0
株主資本合計	133,619	132,235
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	275	192
土地再評価差額金	△1,242	△1,242
為替換算調整勘定	1,089	2,079
退職給付に係る調整累計額	282	271
その他の包括利益累計額合計	405	1,300
非支配株主持分	43	42
純資産合計	134,069	133,578
負債純資産合計	245,149	254,491

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	116,991	125,639
不動産事業売上高	26,307	36,493
売上高合計	143,298	162,133
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	101,688	111,784
不動産事業売上原価	22,375	31,248
売上原価合計	124,064	143,033
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	15,303	13,854
不動産事業総利益	3,931	5,245
売上総利益合計	19,234	19,100
<b>販売費及び一般管理費</b>	15,895	16,511
営業利益	3,339	2,588
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	0
受取配当金	70	48
為替差益	221	—
受取賃貸料	48	46
その他	93	45
営業外収益合計	434	140
<b>営業外費用</b>		
支払利息	98	90
持分法による投資損失	189	325
為替差損	—	125
その他	55	46
営業外費用合計	343	587
経常利益	3,430	2,141
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	2	0
投資有価証券売却益	—	46
特別利益合計	2	46
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	39	26
事務所移転費用	508	—
特別損失合計	548	26
税金等調整前中間純利益	2,884	2,161
法人税、住民税及び事業税	1,777	2,008
法人税等調整額	△46	△380
法人税等合計	1,731	1,628
中間純利益	1,153	533
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△1	2
親会社株主に帰属する中間純利益	1,154	531

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	1,153	533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	523	△83
為替換算調整勘定	0	446
退職給付に係る調整額	△9	△10
持分法適用会社に対する持分相当額	374	543
その他の包括利益合計	888	894
中間包括利益	2,041	1,428
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,042	1,426
非支配株主に係る中間包括利益	△1	2



## (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 連結受注高・連結売上高の状況

項目	前第2四半期累計 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当第2四半期累計 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	82,643	50.5	116,726	60.6	34,082	41.2
	土木事業	53,594	32.8	37,107	19.2	△16,487	△30.8
	建設事業計	136,238	83.3	153,833	79.8	17,595	12.9
	不動産事業	27,352	16.7	38,880	20.2	11,527	42.1
	計	163,590	100.0	192,714	100.0	29,123	17.8
売上高	建築事業	68,486	47.8	77,105	47.6	8,619	12.6
	土木事業	48,505	33.8	48,533	29.9	28	0.1
	建設事業計	116,991	81.6	125,639	77.5	8,647	7.4
	不動産事業	26,307	18.4	36,493	22.5	10,186	38.7
	計	143,298	100.0	162,133	100.0	18,834	13.1